
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  14.03.2025 № 202 
с. Ершичи 

Ершичский муниципальный округ 

Смоленской области 

 

 Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие образования 

и молодежной политики в 

муниципальном образовании 

«Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области»   

 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Ершичского окружного Совета депутатов от 24.12.2024 № 70 «О бюджете 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением 

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 20.01.2025 № 40 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» 

Администрация муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие образования 

и молодежной политики  в  муниципальном образовании «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области». 
 2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  14.04.2022г. № 159 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики  в  муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области». 

 3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  27.05.2022г. № 240 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 14.04.2022г. №159». 

 4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  22.07.2022г. № 345 «О 



внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 14.04.2022г. №159 (в редакции 

постановления от 27.05.2022 №240)». 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  25.11.2022г. № 519 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 14.04.2022г. №159 (в редакции 

постановлений от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345)». 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  23.12.2022г. № 579 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 14.04.2022г. №159 (в редакции 

постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 №519)».  

7. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  28.02.2023 №78 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 14.04.2022г. №159 (в редакции 

постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 №519, 

23.12.2022г. № 579)». 

8. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  09.06.2023 №259 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 09.06.2023г. №259 (в редакции 

постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 №519, 

23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78)». 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  11.07.2023 №297 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области  от 09.06.2023г. №259 (в редакции 

постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 №519, 

23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 №259)». 

10. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от  

07.11.2023 №466 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 

09.06.2023г. №259 (в редакции постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 

№345, от 25.11.2022 №519, 23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 

№259, от 11.07.2023 №297)». 

11. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от  

28.12.2023 №588 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 

09.06.2023г. №259 (в редакции постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 

№345, от 25.11.2022 №519, 23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 

№259, от 11.07.2023 №297, от 07.11.2023 №466)». 



12. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от  

29.02.2024 №95 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 

09.06.2023г. №259 (в редакции постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 

№345, от 25.11.2022 №519, 23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 

№259, от 11.07.2023 №297, от 07.11.2023 №466, от 28.12.2023 №588)». 

13. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от 24.04.2024 

№181 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области  от 09.06.2023г. №259 (в 

редакции постановления от 27.05.2022 №240, от 22.07.2022 №345, от 25.11.2022 

№519, 23.12.2022г. № 579, от 28.02.2023 №78, от 09.06.2023 №259, от 11.07.2023 

№297, от 07.11.2023 №466, от 28.12.2023 №588, от 29.02.2024 №95)». 

14. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от 08.10.2024 

№438 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

и молодежной политики  в  муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области». 

15. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от 29.11.2024 

№525 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

и молодежной политики  в  муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области». 

16. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от 28.12.2024 

№575 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

и молодежной политики  в  муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области». 

      17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

18. Настоящее постановление подлежит размещению на  официальном сайте 

Администрации муниципального образования  «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  Пуликову А.В. 

 

 

Глава муниципального образования «Ершичский  

муниципальный округ» Смоленской области                                 М.В. Пядин 

 

 

 

 



 

                                                                                                   Приложение  

                                                                              к постановлению Администрации                                                                                                                                                     

                                                                              муниципального образования                                                                                                                                                      

                                                                              «Ершичский муниципальный округ»  

                                                                               Смоленской области 

                                                                              от  14.03.2025 № 202 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

Муниципальная  программа 

 «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 
 

Основой  долгосрочной  социально-экономической  политики     

муниципального  образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области    являются  интересы человека, улучшение  качества  жизни  и  создание  

условий  для  развития личности. Формирование инновационной экономики  

муниципального образования  невозможно без модернизации  системы  образования  

-  базиса  динамичного экономического  роста  и социального развития общества. В 

настоящее время в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области обеспечено стабильное функционирование системы 

образования и созданы предпосылки для ее дальнейшего развития. Программа 

представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение 

приоритетных задач в сфере образования, отражающих изменения в структуре, 

содержании и технологиях образования, финансово-экономических механизмах. 

Мероприятия Программы затрагивают учреждения, подведомственные Отделу по 

образованию, и призваны решать проблемы в развитии муниципальной системы 

образования, сформировать единое образовательное и информационное 

пространство. 

В сфере образования одним из основных принципов муниципальной политики 

является организация предоставления доступного качественного образования для 

всех категорий граждан. 

В муниципальном образовании  функционирует 3 образовательных 

учреждения, из них: 2 средних общеобразовательных  учреждения, 1 учреждение 

дополнительного образования. 

  Система дошкольного образования представлена  5 дошкольными группами  

при МБОУ «Ершичская средняя школа» и 1 дошкольной группой при МБОУ 

«Воргинская средняя школа». Охват детей услугами дошкольного образования в 

возрасте от 1,5  до 7 лет составляет  82 ребенка. 



Инфраструктура общего образования включает  2 общеобразовательных 

учреждения,  1   из которых  является   малокомплектным.   

В сложившейся на сегодняшний день демографической ситуации за последние 

3 года количество обучающихся  общеобразовательных учреждений в 

муниципальном округе уменьшилось. По состоянию на 1 января 2025  года  

образовательные  программы начального общего, основного  общего и  среднего  

общего  образования осваивают 392   обучающихся, 5 обучающихся, являющихся 

детьми-инвалидами получают образование на дому. 

С целью обеспечения доступности школьного образования в МБОУ 

«Ершичская средняя школа» имеются школьные автобусы. Ежедневно к месту учебы 

осуществляется подвоз 103 обучающихся по 9 школьным маршрутам, которые 

ежегодно проходят комиссионное обследование. Все автобусы оснащены 

спутниковой системой ГЛОНАСС и тахографами. Ежегодные затраты 

муниципального бюджета на обеспечение подвоза обучающихся, в том числе на 

содержание и ремонт транспортных единиц, обучение работников по программам 

безопасности дорожного движения составляют более 2 млн. рублей.      
Горячим питанием охвачено 79% обучающихся 5-11 классов и 100% 1-4 

классов.   

Общий охват  дополнительным образованием составляет 327 обучающихся  от 

5 до 18 лет (73% обучающихся от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет). 

Во всех общеобразовательных организациях разработаны и реализуются 

программы воспитания обучающихся. 

Деятельность  сектора опеки и попечительства Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области направлена на реализацию требований законодательства о 

детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, детях, находящихся в 

социально-опасных условиях пребывания, на решение вопросов выявления, 

устройства этих детей, обеспечения надлежащих условий их содержания и 

воспитания со стороны  опекунов, приемных родителей, усыновителей, 

государственных учреждений, родителей. На территории муниципального 

образования проживают 705 детей в возрасте до 18 лет, из них 17 

несовершеннолетних из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из них: 6-дети-сироты, 11 - дети, оставшиеся без попечения родителей. 

На 01 января   2025 года опекунских семей в районе 3, в которых воспитывается 3 

несовершеннолетних и 10 приемных семей, в которых на воспитании 14 детей. 

Одной из основных задач   сектора опеки и попечительства Отдела по образованию 

является целенаправленная работа по защите прав и интересов 

несовершеннолетних, по реализации государственной политики в интересах детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, решению вопросов их 

социальной поддержки, профилактике семейного неблагополучия. Вся проводимая 

работа  осуществляется в соответствии с Федеральными и областными законами, 

нормативно-правовыми актами Администрации муниципального округа. 

В требованиях, предъявляемых к организации образовательной деятельности, 

серьёзное внимание уделяется созданию условий для применения информационно - 

коммуникационных технологий. В настоящее время в 2 образовательных 



учреждениях муниципального образования работают компьютерные классы, 

соответствующие требованиям СанПиН, в которые обеспечены 126 компьютерами. 

На один компьютер в среднем приходится 3 обучающихся. Все образовательные 

учреждения муниципального образования  имеют выход в сеть Интернет, у каждой 

школы зарегистрированы официальные электронные адреса, действуют школьные 

сайты, на которых располагаются все нормативные и финансовые документы 

учреждений, информация об образовательных муниципальных услугах, что 

способствует открытости деятельности для всех категорий граждан. 

В  сфере  образования  продолжается  реализация  комплекса  мероприятий, 

направленных  на  системные  изменения  и  обеспечение  современного качества 

образования в соответствии с актуальными и перспективными запросами 

потребителей образовательных услуг, состоянием и тенденциями социально - 

экономического развития муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области требованиями государственной 

политики в области образования. 

Муниципальная  программа  «Развитие     образования  и молодежной 

политики в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области»,  как организационная основа государственной политики  в  

сфере  образования, представляет  собой  комплекс  взаимосвязанных  по ресурсам  

и  срокам мероприятий,  охватывающих  изменения  в  структуре,  содержании и 

технологиях образования и воспитания, системе управления, организационно 

правовых формах  субъектов  образовательной  деятельности  и  финансово-

экономических механизмах.    

Основными  мероприятиями  по  обеспечению  доступности  дошкольного, 

общего  и дополнительного  образования в     муниципальном образовании 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  являются: 

а)   косметический  ремонт  зданий   образовательных учреждений; 

б)   создание  условий  для  обеспечения  доступности  учреждений  

образования для  инвалидов  и  других маломобильных групп населения; 

в)    ремонт  спортивных  залов,  оснащение  открытых спортивных площадок; 

г) увеличение количества единиц школьных автобусов; 

д) развитие финансовой самостоятельности учреждений образования. 

е) «в целях реализации мероприятий национального проекта «Образование» и 

обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в 

муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области реализуется система персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям 

социальных сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения 

использования социальных сертификатов дополнительного образования Отдел по  

образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области руководствуется региональными 

Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 



Актуальными   проблемами,  на  решение  которых  будут  направлены 

мероприятия  Программы, являются: 

- несоответствие  материально-технических  условий  образовательных 

учреждений федеральным  государственным образовательным  стандартам всех 

уровней образования; 

- наличие  неэффективных  управленческих  и  организационно - 

экономических механизмов в муниципальной системе образования; 

- недостаточный  уровень  готовности  кадрового  состава  для  реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов в целях повышения 

качества образования; 

- несовершенство  инфраструктуры,  технологий,  ресурсного  обеспечения 

практики воспитания,  дополнительного  образования  детей,  организации отдыха  и  

оздоровления детей; 

- недостаточная  заинтересованность  представителей  общественности  в 

управлении  и  развитии  образовательных  учреждений; 

- отсутствие  условий,  способствующих  развитию  научных  исследований  и 

научно-технической деятельности; 

- недостаточный  уровень  развития  многоуровневой  системы медико-

социального  и психолого-педагогического сопровождения успешной социализации 

обучающихся. 

В  настоящее  время  для  российского  образования основным 

требованием является формирование в России принципиально новой экономики, 

основанной на знаниях, быстром их обновлении и появлении новых профессий. 

Конкретным ответом на это требование является Федеральный государственный 

образовательный стандарт (далее - ФГОС). 

Образовательными учреждениями разработаны и реализуются основные 

образовательные программы начального общего, основного общего  и среднего  

общего образования, создана соответствующая нормативно - правовая база, внесены 

изменения в должностные инструкции работников, выстроена модель 

методического сопровождения, модель организации внеурочной деятельности.  

  Укомплектованность штата образовательных организаций педагогическими 

работниками в среднем по району составляет 100 %.  

В районе  планомерно ведется работа по выявлению, поддержке, развитию и 

социализации одаренных детей. Традиционными формами в работе с талантливыми 

и одаренными детьми в районе остаются предметные олимпиады, конкурсы, 

исследовательская и проектная деятельность. Конкурсы, конференции, соревнования 

являются важной характеристикой роста и развития детей. Цель конкурсного 

движения – повышение самооценки детей, уверенности в своих силах, 

удовлетворение познавательных, художественно – эстетических потребностей. 

Ежегодно более 100 обучающихся  общеобразовательных учреждений 

принимают участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

до 10 обучающихся - в региональном этапе. 

Традиционным стало проведение районных научно – практических 

конференций «Шаг в науку».  Победители принимают участие в областных 



конференциях, занимают призовые места. Учащиеся школ района неоднократно 

становились лидерами в различных региональных конкурсах и соревнованиях. 

С целью поддержки инициативной, талантливой молодежи ежегодно 10 

обучающихся школ района за особые успехи в учебе, творчестве, спорте, за 

активную общественную деятельность награждаются премией имени Ю.А. 

Гагарина. 

Основной целью кадровой политики в районе является создание условий для 

развития кадрового потенциала муниципальной системы образования. В системе 

образования муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области образовательно-воспитательную деятельность  осуществляют - 

68 педагогических работника. Из них, имеющих высшее педагогическое 

образование – 61 человек (89,7%), среднее специальное – 7 человек (10,3%).   

Кадровый состав педагогических работников в муниципальных образовательных 

учреждениях остается стабильным.  

Наблюдается острая нехватка учителей физики и химии.  Существует 

проблема старения педагогических кадров. 

В районе принят ряд мер в сфере кадровой политики: сохранены льготы по 

коммунальным услугам для педагогических работников, работающим в сельской 

местности, сохранены надбавки к заработной плате для молодых специалистов 

образовательных учреждений. Классные руководители общеобразовательных 

учреждений получают дополнительное денежное вознаграждение за классное 

руководство, педагогические работники ежегодно принимают участие в 

профессиональных конкурсах. 

Постоянно ведется работа над повышением  квалификации и категорий  

педагогов. 

В 2023, 2024 году заключены договора на целевое обучение с 

выпускниками школ, желающими получить профессию педагога в СмолГУ по 

образовательным программам высшего образования и среднего 

профессионального образования. 

 С сентября 2024 года каждому студенту, заключившему договор о целевом 

обучении в СмолГУ по программе бакалавриата, и Смоленский пед. колледж 

предусмотрена мера материального стимулирования в размере 3 000,00 руб. 

ежемесячно за счет средств муниципального бюджета. 

В образовательной сети Ершичского  округа задача создания современной 

школьной инфраструктуры направлена на исполнение определенных и значимых 

функций: современное оснащение образовательного процесса; поддержание 

высокого профессионализма учителей; обеспечение комфортных условий для 

учащихся и создание полноценной и безопасной образовательной среды для 

учащихся  через обеспечение безопасности функционирования учреждения, 

создание безбарьерной среды и организацию  дистанционного обучения  детей с 

ограниченными возможностями, организацию качественного медицинского 

обслуживания, питания и подвоза обучающихся. 

С целью  улучшения   материально – технической базы общеобразовательных 

организаций в муниципальном округе  реализован национальный проект 



"Образование",  в рамках которого действуют такие структурные подразделения, как  

Муниципальный опорный центр дополнительного образования на базе МБУДО 

Ершичский ДДТ, Центры «Точка роста» на базе МБОУ «Ершичская средняя школа» 

и на базе МБОУ «Воргинская средняя школа».  С целью создания Центров «Точка 

роста» в школы поступило современное оборудование, педагоги прошли обучение. 

Также реализованы необходимые мероприятия для функционирования 

системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей (ПФДОД), обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, 

равенство доступа к дополнительному образованию, легкость и оперативность 

смены осваиваемых образовательных программ в системе дополнительного 

образования АИС "Навигатор".  На сегодняшний день  в Ершичском муниципальном 

округе по программам обучается 327 обучающихся, что составляет 73% от общего 

количества детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет; размещена 31 

дополнительная общеобразовательная программа,  выдано 120  сертификатов  

дополнительного образования.  
Во всех  образовательных учреждениях, оборудованы теплые туалетные 

комнаты. 

В районе систематически ведется работа по содержанию зданий и сооружений 

образовательных организаций, а также обеспечению безопасных условий 

пребывания в них участников образовательных отношений. На подготовку к новому 

учебному году из   бюджета муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области выделяется более 1,5 млн. рублей. 

Таким образом, благодаря проводимой работе в данном направлении все ОО    

проходят проверку готовности к началу нового учебного года. Конечно, в связи со 

значительным износом зданий образовательных учреждений возникает много 

хозяйственных вопросов.   

100% образовательных учреждений оборудованы системами автоматической 

пожарной сигнализации, оповещения о пожаре, тревожной сигнализации, 

установлены звуковые оповещатели. Пути эвакуации и планы эвакуации людей при 

пожаре приведены в соответствии с установленными нормами. 

Приняты меры по созданию условий антитеррористической безопасности. В 

целях обеспечения противодействия терроризму, создания безопасных условий 

обучения, воспитания обучающихся, их содержания в соответствии с 

установленными нормами  общеобразовательные организации оснащены системами 

видеонаблюдения. Охрана зданий осуществляется сторожами в ночное время. 

Приоритетной задачей является укрепление здоровья обучающихся. По 

реализации данного направления является работа по обеспечению условий для 

сохранения и укрепления здоровья обучающихся, соответствию организации 

образовательного процесса в образовательных учреждениях предъявляемым 

санитарно-гигиеническим требованиям. 

Вопросы сохранения здоровья школьников решаются совместно с 

организацией здравоохранения.  

Решая вопросы предоставления качественного образования, уделяется особое 

внимание состоянию здоровья лиц, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, здоровьесберегающим технологиям, условиям 



организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в 

общеобразовательных организациях. На территории МБОУ «Ершичская средняя 

школа» функционирует плоскостная спортивная площадка для занятий баскетболом 

и волейболом. 

Обеспечение гарантированного и качественного питания обучающихся во 

всех образовательных учреждениях - одна из основных составляющих 

формирования здоровья детей. Во всех школах организовано полноценное горячее 

питание школьников. Бесплатно питаются  все обучающиеся 1-4 классов. 

В сфере профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, 

направленных на снижение уровня суицидальных проявлений аутоагрессивного 

поведения несовершеннолетних в общеобразовательных организациях регулярно 

проводятся мероприятия, с целью организации профилактической работы по 

предупреждению суицидальных действий среди подростков, развитие 

стрессоустойчивости, сохранение и укрепление психического здоровья 

обучающихся. Задачами, которого является выявление детей «группы риска», 

обучение данной группы методам релаксации и саморегуляции, межведомственное 

взаимодействие со специалистами различных учреждений и организаций; 

пропаганда здорового образа жизни, формирование у учащихся позитивного образа 

жизни. Организованная таким образом работа позволяет осуществлять социальную 

и психологическую защиту детей, снизить количество детей с девиантным 

поведением и избежать суицидальных попыток. Также позволяет организовать  

работу по оптимизации детско-родительских взаимоотношений. 
Здоровье - это полноценный отдых и оздоровление в каникулярное время. 

Организация летнего отдыха и оздоровления детей в районе построена в 

соответствии с муниципальной   программой «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области». Для подготовки и проведения оздоровительной кампании 

ежегодно выделяется  субсидия на мероприятия по организации отдыха и 

оздоровления. В ходе кампании организована работа   лагерей дневного пребывания 

на базе школ. Работа лагерей проходит  по различным направлениям: туристическое, 

экологическое, патриотическое, художественно – эстетическое, творческое. 

В целях профилактики правонарушений, создания условий для формирования 

у подростков позитивных жизненных навыков, приобщения к труду, а также 

адаптации к трудовой деятельности на территории муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  осуществляется 

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан. 

Временная занятость подростка позволяет приучить несовершеннолетнего к 

самодисциплине, получить первые профессиональные навыки, использовать шанс 

попробовать себя в различных сферах. 

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан – это трудовая 

деятельность несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время и в каникулярный период. 

Основными направлениями работ для трудоустройства подростков выступают: 

уборка  школьных территорий, уборка воинских захоронений, благоустройство и 

озеленение территорий округа (высадка и полив цветов) и другое. 



Все образовательные учреждения общего образования сохранили статус 

бюджетных учреждений, аккредитованы, имеют лицензии. На каждое учреждение 

определены муниципальные задания и согласованы планы финансово- 

хозяйственной деятельности. 

 

 

                        П А С П О Р Т 

 муниципальной  программы 

 

Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

(наименование муниципальной программы) 

1. Основные положения 

1 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области, начальник Отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области Пуликова А.В. 

2 Период реализации 

муниципальной 

программы 

1-й этап: 2025-2027 годы 

2-й этап: - 

3 Цели  муниципальной 

программы  

Повышение доступности и качества дошкольного, общего,   

дополнительного образования, соответствующего требованиям 

Федерального государственного образовательного стандарта.  
Создание условий для системного повышения качества 

образования в соответствии с  меняющимися запросами населения  

на территории муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской  области и перспективными 

задачами развития российского общества и экономики, 

удовлетворяющего потребностям «новой» экономики, 

формирующего у детей и молодежи интерес к высоким 

технологиям и инновациям. 

4 Объемы  финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй  

годы планового 

периода) 

Общий объем финансирования составляет  461 280,5 тыс. рублей, 

из них: 

2025 год (всего) – 159 463,7 тыс. рублей, из них: 

- средства бюджета муниципального округа - 43 347,2 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета - 112 748,6 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства -   3 367,9 тыс. рублей; 

2026 год (всего) – 149 520,9 тыс. рублей, из них: 

- средства бюджета муниципального округа -   34 912,6 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета –   111 278,4 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства 3 329,9  тыс. рублей; 

2027 год (всего) – 152 295,9 тыс. рублей, из них: 

 - средства бюджета муниципального округа - 34 726,7 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета –  114 239,3 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства - 3 329,9  тыс. рублей 



  

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя  

Планируемое значение показателя  

по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 

 

1. Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

 

ед. 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

2. Обеспечение выплат 

ежемесячного  

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 

 

3. Обеспечение 

бухгалтерского 

обслуживания 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

% 100 100 100 100 

4. Выполнение 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

% 100 100 100 100 

5. Доля детей в возрасте от 

1,5 до 7 лет, получающих 

услуги дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет, 

нуждающихся в 

дошкольном образовании 

% 51 51 51 51 

6. Доля обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, которым 

предоставлена 

возможность обучаться в 

% 100 100 100 100 

 



соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности 

обучающихся 

7. Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организациях, 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

% 100 100 100 100 

 

8. Количество 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих программы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в которых 

созданы специальные 

условия для получения 

образования лицами с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

% 50 50 50 50 

 

9. Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений,  
получивших аттестат о 
среднем общем 
образовании, в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 100 100 100 100 



10. 
Доля детей, ставших 

победителями и 

призерами олимпиад и 

конкурсов регионального 

и международного 

уровней, от общего 

количества детей 

принявших в них участие 

% 17 18 18 18 

11. Обеспечение условий для 

функционирования 

центров «Точка роста» 

Ед. 3 3 3 3 

12.  В образовательных 

организациях проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

 

ед. 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

13. Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной 

территории «Сириус», 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

% 100 100 100 100 



организаций 

14. Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, охваченных 
программами 
дополнительного 
образования от общего 
числа детей в возрасте от 
5 до 18 лет 

% 73 73 75 75 

 

15. Доля детей, охваченных 
системой 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей   

% 21 21 25 25 

 

16. Увеличение количества 

молодежи, вовлеченной в 

мероприятия в сфере 

героико-патриотического 

воспитания 

Чел. 290 295 300 305 

17. Увеличение количества 

молодых людей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений в 

молодежной среде, 

пропаганде здорового 

образа жизни 

% 335 340 345 350 

18. Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

ед. 2 2 2 2 

19. Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием 

Ед. 0 1 1 1 

20. Охват оздоровлением 

детей в возрасте от 7 до 

17 лет в лагерях с 

дневным пребыванием 

% 24,5 

 

 

 

 

 

 



детей, организованных 

на базе образовательных 

учреждений 

24,5 24,5 24,5 

21. Количество детей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением в лагерях 

дневного пребывания на 

базе 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 

чел. 

  
 

 

 

96 
 

 96 

 

96 

 

 

 

96 

22. Осуществление мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим и иным 

работникам 

образовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 

 

23. Удельный вес 
педагогических 
работников, которым 
оказаны меры 
социальной поддержки, 
от общего числа 
педагогических 
работников, заявивших о 
получении мер 
социальной поддержки 

% 100 100 100 100 

24. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству 

% 100 100 100 100 

25. Доля замещающих 
семей, получивших 
материальную 
поддержку, от общего 
числа замещающих 
семей, проживающих в 
Смоленской области 

% 100 100 100 100 

26. Обеспечение выплат 
денежных средств на 
содержание ребенка, 
переданного на 
воспитание в приемную 
семью, выплаты 
вознаграждения, 
причитающегося 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 



 

3. Структура  муниципальной программы 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь  с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Все лучшее детям»   

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/срок реализации 2025-2027 

1.1. Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

Обеспечение условий 

деятельности кабинетов 

Основы безопасности и защиты 

Родины и Труда (Технологии) 

Охват обучающихся 

занимающихся предметами 

Основы безопасности и защиты 

Родины и Труда (Технологии) 

2. Региональный проект «Педагоги наставники»   

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

2.1. Выплаты ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

Обеспечение условий для 

получения ежемесячного 

денежного вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательных организаций 

Удельный вес педагогических 

работников,   которым оказаны 

меры по денежному 

вознаграждению за классное 

руководство  

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

3.1. Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Обеспечены организационные 

условия для 

функционирования органов 

местного самоуправления 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы  

 

3.2. Обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Обеспечены организационные 

условия для обеспечения 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы  

 

3.3.  Материально-

техническое и 

транспортное обеспечение 

Главы  муниципального 

Обеспечены организационные 

условия для  материально-

технического и транспортного 

обеспечения Главы 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы  

приемным родителям, 
выплаты ежемесячных 
средств на ребенка, 
находящегося по опекой 
(попечительством) 



образования, 

Администрации 

муниципального 

образования и 

её структурных 

подразделений 

 муниципального 

образования, Администрации 

муниципального образования и 

её структурных подразделений 

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

4.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений  

Удовлетворенность в полном 

объеме потребности населения 

в услугах в сфере дошкольного 

образования 

Доля  муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений  соответствующих 

современным требованиям 

4.2. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

 

Проведение ремонта 

образовательной организации, 

позволяющего повысить 

доступность и улучшить 

качество дошкольного 

образования 

Количество муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций, в которых 

выполнены мероприятия по 

текущим и капитальным 

ремонтам 

 

4.3. Обеспечение 

государственных  

гарантий реализации  

прав на  

получение 

общедоступного  

и бесплатного 

дошкольного образования  

Создание условий по 

получению бесплатного 

доступного дошкольного 

образования 

 Доля детей в возрасте  1,5-7 
лет, получающих дошкольную  
образовательную услугу и 
(или) услугу по их 
содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях 
в общей численности детей в 
возрасте 1,5-7 лет. 

 

4.4. Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Обеспечение государственных 

гарантий доступности 

дошкольного образования 

  Доля родителей (законных 
представителей), получающих 
компенсацию платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей, за 
присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

5.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Удовлетворение в полном 

объеме потребности населения 

в услугах в сфере общего 

образования 

Доля  муниципальных   

образовательных учреждений  

соответствующих современным 

требованиям 

5.2. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

сооружений  

 

Проведение ремонта 

образовательных организаций, 

позволяющего повысить 

доступность и улучшить 

качество общего образования 

Количество муниципальных  

образовательных организаций в 

которых выполнены 

мероприятия по текущим и 

капитальным ремонтам 



5.3. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования  

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Доля муниципальных  

общеобразовательных 

учреждений, соответствующих 

современным требованиям, в 

общем количестве 

муниципальных  

общеобразовательных 

учреждений 

5.4. Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях  

Организация питания 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений  

 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных 

образовательных организациях, 

обеспеченных бесплатным 

горячим питанием 

5.5.  Выплата вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя 

Обеспечение условий для 

получения вознаграждения  

за выполнение функций  

классного руководителя  

Удельный вес педагогических 

работников,   которым оказаны 

меры по денежному 

вознаграждению за классное 

руководство 

5.6.  Обеспечение условий для 

функционирования 

центров «Точка Роста» 

Обеспечение деятельности для 

функционирования центров 

«Точка Роста» 

Численность обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, осваивающих два и 

более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 

информатика» «Обществознание 

естествознание», «Технология и 

(или) курсы внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» 

5.8. Обеспечение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников  

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Обеспечение условий  по 

обеспечению деятельности 

советников  директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы  

 

5.9. Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

Обеспечение условий для Удельный вес педагогических 

работников,   которым оказаны 



вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной 

территории «Сириус», 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

получения ежемесячного 

денежного вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями 

меры по обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

6.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Обеспечение доступности  
качественного оказания 
муниципальной услуги по 
предоставлению 
дополнительного образования 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному 
образованию в организациях 
различной организационно-
правовой формы и формы 
собственности, в общей 
численности детей данной 
возрастной группы 

6.2. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Проведение ремонта 

образовательных организаций, 

позволяющего повысить 

доступность дополнительного  

образования 

Количество образовательных 

организаций дополнительного 

образования, в которых 

выполнены мероприятия по 

текущим и капитальным 

ремонтам 

6.3. Реализация мероприятий 

по внедрению и 

обеспечению 

функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дошкольного образования 

детей, подразумевающей 

предоставление детям 

сертификатов 

дополнительного 

образования с 

Обеспечено 
функционирование системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного 
образования в рамках системы 
персонифицированного 
финансирования в общей 
численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет 



возможностью 

использования в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

7. Комплекс процессных мероприятий «Организация проведения мероприятий в сфере 

образования и молодежной политики» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

7.1. Реализация мероприятий 

молодёжной политики  

 Обеспечение реализации 

мероприятий по молодежной 

политике 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и других 

проектах, конкурсах 

7.2. Реализация мероприятий 

по патриотическому 

воспитанию молодёжи   

Совершенствование 

системы  патриотического 

воспитания молодежи 

Удельный вес молодых людей 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченных в социальную 

практику в общей численности 

молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет 

7.3. Реализация мероприятий 

по организации 

содержания, отдыха, 

занятости детей и 

подростков  

Проведение мероприятий по 

организации оздоровления   

детей 

Организация работы и 

финансовое обеспечение    

временной занятости детей и 

подростков в каникулярное 

время 

Охват оздоровлением детей в 

возрасте от 7 до 17 лет в лагерях 

с дневным пребыванием детей, 

организованных на базе 

образовательных учреждений, 

занятость подростков в летний 

период 

7.4. Реализация мероприятий 

по повышению качества 

образования 

Реализация мероприятий по 

повышению качества 

образования и поддержке 

одаренных детей 

Доля детей, ставших 

победителями и призерами 

олимпиад и конкурсов, 

регионального и 

международного уровней 

8. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

8.1. Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием 

Проведение работ по  

оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим 

оборудованием 

Количество образовательных 

организаций  оборудованных  

спортивной инфраструктурой, 

спортивно-технологическим 

оборудованием 

8.2. Подготовка основания и 

монтаж оборудования 

площадок ГТО 

 Выполнение мероприятий по 

подготовке основания и монтаж 

оборудования площадок ГТО 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы  

 

9. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению 

детей» 



Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

9.1. Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей,  

находящихся в 

каникулярное время 

(летнее) в лагерях 

дневного пребывания   

Организация работы и 

финансовое обеспечение 

лагерей с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных 

организаций   

 Охват оздоровлением детей в 

возрасте от 7 до 17 лет в лагерях 

с дневным пребыванием детей, 

организованных на базе 

образовательных учреждений 

10. Комплекс процессных мероприятий «Педагогические кадры» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

10.1. Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим и иным 

работникам 

общеобразовательных 

организаций  

Реализация мероприятий по 

социальной поддержке 

предоставления компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения педагогическим 

работникам образовательных 

организаций 

Удельный вес педагогических 

работников, которым оказаны 

меры социальной поддержки, от 

общего числа педагогических 

работников, заявивших о 

получении мер социальной 

поддержки 

11. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью в  Смоленской области» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

11.1.  Осуществление 

государственных  

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству  

 Осуществление деятельности 

органов опеки и 

попечительства 

Выполнение организации по 

деятельности органов опеки и 

попечительства 

12. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы устройства детей–

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи и сопровождение 

выпускников интернатных организаций» 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области/ срок реализации 2025-2027 

12.1. Совершенствование 

системы устройства 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание 

в семьи и обеспечение их 

успешной социализации и 

интеграции в общество 

Реализация комплекса мер по 

пропаганде семейного 

воспитания, увеличению 

количества переданных на 

воспитание в семью детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Доля замещающих семей, 

получивших материальную 

поддержку, от общего числа 

замещающих семей, 

проживающих в Смоленской 

области 

   
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам  реализации  

(тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 



Источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам  реализации  

(тыс. рублей) 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

 

 461 280,5 

 

159 463,7 149 520,9 152 295,9 

областной бюджет 338 266,3 112 748,6 111 278,4 114 239,3 

бюджет муниципального 

округа 

 

112 986,5 43 347,2 34 912,6 34 726,7 

внебюджетные средства 10 027,7 3 367,9 3 329,9 3 329,9 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               

 



                                                                                        Приложение  №1 

                                                                         к муниципальной программе 

                                                                         «Развитие образования и молодёжной 

                                                                         политики в муниципальном образовании     

                                                                        «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                         Смоленской области» 

                                                                                   от  14.03.2025 № 202 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                          
                          СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной  программы 

 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Доля населения района в возрасте 

от 7 до 18 лет, охваченных общим 

образованием 

*100, где: 

ЧУдн - численность обучающихся муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

 Н7-17- численность постоянного населения в возрасте 

7-17 лет (на 1 января отчетного года). 

2. Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет, получающих услуги 

дошкольного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 

1,5 до 7 лет, нуждающихся в 

дошкольном образовании 

*100, где: 

Чдо - численность воспитанников муниципальных 

образовательных организаций (включая дошкольные 

группы), реализующих образовательные программы 

дошкольного образования; 

Н - численность детей в возрасте от 1,5 лет до 7 лет 

включительно (на 1 января отчетного года); 

С1 - численность детей в возрасте 5-7 лет, 

обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего образования. 

3. 

Доля детей, прошедших отдых и 

оздоровление в лагерях с дневным 

пребыванием, организованных на 

базе муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 *100%, где: 

 – количество обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, прошедших  отдых 

и оздоровление в лагерях с дневным пребыванием, 

досуговых лагерях, организованных на базе 

муниципальных обще образовательных организаций, 

K –  количество обучающихся общеобразовательных 

организаций,  за исключением обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

осваивавших программы  дошкольного образования, по 

состоянию на 31 декабря отчетного года». 



4. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Фактическое значение показателя 

5. 

Доля детей, включенных в систему 

выявления, развития и адресной 

поддержки одаренных детей от 

общей численности обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

 *100%, где: 

 – количество обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, прошедших  

обучающихся по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам, 

K –  количество обучающихся общеобразовательных 

организаций,  за исключением обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

осваивавших программы  дошкольного образования  , 

по состоянию на 31 декабря отчетного года ». 

6. Капитальные и текущие ремонты 
образовательных учреждений 

Фактическое значение показателя 

7. 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных семьях, 

усыновленных (удочеренных), 

либо переданных под опеку в 

общей численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

 

, где: 

К  –  доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в 

приемных семьях, усыновленных (удочеренных), либо 

переданных под опеку в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

А – количество детей, переданных на воспитание в 

приемные семьи в текущем году, 

В – количество детей, усыновленных (удочеренных) в 

текущем году; 

С – количество детей, над которыми установлена опека, 

Кг – общая численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в отчетном году 

по состоянию на 31 декабря. 

8. Количество муниципальных 

общеобразовательных   

организаций, реализующих 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, в которых 

созданы специальные условия для 

получения образования лицами с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Фактическое значение показателя 

9. 

Удельный вес детей в возрасте от 5 

до 18 лет, охваченных 

программами дополнительного 

образования от общего числа детей 

в возрасте от 5 до 18 лет  

 *100, где 

 

 - численность детей, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях 

дополнительного образования  (указывается на основе 

данных о возрастном составе обучающихся); 

 - численность населения в возрасте от 5 до18 лет 

на 1 января отчетного года. 

 



10. Доля детей в возрасте от 5 до18 лет, 

охваченных системой 

персонифицированного 

финансирования 

Фактическое значение показателя 

11. Численность образовательных 

организаций с обновленной 

материально-технической базой 

для занятия детей физической 

культурой и спортом 

Фактическое значение показателя 

12. Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 

технической и естественнонаучной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» 

Расчет значения показателя предусматривает 

суммирование численности обучающихся 

общеобразовательной организации, каждый из которых 

задействован в освоении дополнительные 

общеобразовательные программы технической и 

естественнонаучной направленности с использованием 

средств обучения и воспитания Центра «Точка роста». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение  №2 

                                                                         к муниципальной программе 

                                                                         «Развитие образования и молодёжной 

                                                                         политики в муниципальном образовании     

                                                                        «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                         Смоленской области» 

                                                                          от  14.03.2025 № 202 

 
СВЕДЕНИЯ 

о региональных проектах 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о региональном проекте 

«Все лучшее детям» 

(наименование регионального проекта) 

 

1. Общие положения 

 

Руководитель регионального проекта 

Начальник Отдела по образованию Администрации 

муниципального образования  «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании  

«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области» 

 

2. Значения результатов регионального проекта 

 
№

 № 

 

 

 

 

 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2024 год 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Оснащение 

предметных  

кабинетов 

общеобразова

тельных 

организаций 

средствами  

обучения и 

воспитания 

 

Количес

тво ОО 

(ед.) 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 



СВЕДЕНИЯ 

о региональных проектах 

 

СВЕДЕНИЯ 

о региональном проекте 

«Педагоги наставники» 

(наименование регионального проекта) 

 

1. Общие положения 

 

Руководитель регионального проекта 

Начальник Отдела по образованию Администрации 

муниципального образования  «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном 

образовании  «Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области» 

 

2. Значения результатов регионального проекта 

 
№

 № 

 

 

 

 

 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2024 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Обеспечение 

выплат 

ежемесячного  

денежного 

вознагражден

ия за классное 

руководство 

педагогически

м работникам 

образовательн

ых 

организаций 

% 100 100 100 100 

 

 

 

 
 

 
 



                                                                                           Приложение  №3 

                                                                        к муниципальной программе 

                                                                         «Развитие образования и молодёжной 

                                                                         политики в муниципальном образовании     

                                                                        «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                         Смоленской области» 

                                                                          от  14.03.2025 № 202 

 

 
ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию Администрации 

муниципального образования «Ершичский  муниципальный 

округ» Смоленской области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании 

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области 
 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 
   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 2024 год 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4       5 6 7 

1. 
Обеспечение 

бухгалтерского 

обслуживания 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

% 100 100 100 100 

2. Выполнение мероприятий % 100 100 100 100 



муниципальной программы 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие дошкольного образования» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской 

области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования 

и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году)  

2024 год 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 

1. 

Доля детей в 

возрасте от 1,5 

до 7 лет, 

получающих 

услуги 

дошкольного 

образования, в 

общей 

численности 

детей в 

возрасте от 1,5 

до 7 лет, 

нуждающихся 

в дошкольном 

образовании 

% 51 51 51 51 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие общего образования» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской 

области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования 

и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Ершичский муниципальный округ»  

Смоленской области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 
  

№ 

п/п 
Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

  

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, которым 

предоставлена 

возможность обучаться 

в соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности 

обучающихся 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

2. Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организациях, 

обеспеченных 

бесплатным горячим 

питанием 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 



3. Количество 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования, в 

которых созданы 

специальные условия 

для получения 

образования лицами с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 

% 

 

50 

 

50 

  

 50 

  

 50 

 

4. Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений,  
получивших аттестат о 
среднем общем 
образовании, в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 100 100 100 100 

5. Доля детей, ставших 

победителями и 

призерами олимпиад и 

конкурсов 

регионального и 

международного 

уровней, от общего 

количества детей 

принявших в них 

участие 

% 17 18 18 18 

6. Обеспечение условий 

для функционирования 

центров «Точка роста» 

Ед. 3 3 3 3 

7.  В образовательных 

организациях 

проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

 

ед. 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 



по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

8. Обеспечение выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации, 

г. Байконура и 

федеральной 

территории «Сириус», в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

  

 100 

       

       
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие дополнительного образования» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию Администрации 

муниципального образования  «Ершичский  

муниципальный округ» Смоленской области  Пуликова 

А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

  

Планируемое значение 

показателя реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
программами 
дополнительного 
образования от 
общего числа детей 
в возрасте от 5 до 
18 лет 

 

% 

 

73 

 

73 

 

75 

 

75 

 

2. Доля детей, 
охваченных 
системой 
персонифицирован
ного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей   

 

% 

 

21 

 

21 

 

25 

 

25 

 

 
 



 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию Администрации  

муниципального образования «Ершичский  муниципальный 

округ»  Смоленской области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании 

«Ершичский   муниципальный округ»  Смоленской области 

 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году)  

2024 год  

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

  

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Увеличение количества 

молодежи, вовлеченной в 

мероприятия в сфере 

героико-патриотического 

воспитания 

 

Чел. 

 

290 

 

295 

 

300 

 

305 

  

2 Увеличение количества 

молодых людей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений в 

молодежной среде, 

пропаганде здорового 

образа жизни 

 

% 

 

335 

 

340 

 

345 

 

350 

 

3 Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

 

ед. 

 

2 

  

 2 

 

2 

 

2 

 



грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Укрепление материально-технической базы» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования 

«Ершичский  муниципальный округ»  Смоленской 

области   

Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования 

и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Ершичский  муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

  

Планируемое значение 

показателя реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Оснащение 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием 

  

 Ед. 
 

0 

 

1 

 

1 

  

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 

«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию Администрации 

муниципального образования «Ершичский  муниципальный 

округ»  Смоленской области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании  

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

  

2025 год 

 

2026 год 

 

 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество детей, 

охваченных 

отдыхом и 

оздоровлением в 

лагерях дневного 

пребывания на 

базе 

общеобразователь

ных организаций 

 

 

 

 

чел. 

  
 

 

 

 

96  96 96 

 

 

 

 

96 

2. Охват 

оздоровлением 

детей в возрасте от 

7 до 17 лет в 

лагерях с дневным 

пребыванием 

детей, 

организованных на 

базе 

образовательных 

учреждений 

% 24,5 

 

 

 

24,5 

 

 

 

24,5 

 

 

 

24,5 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Педагогические кадры» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования 

«Ершичский  муниципальный округ» 

Смоленской области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Ершичский  

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Осуществление мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим и иным 

работникам 

образовательных 

организаций 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

2 Удельный вес 
педагогических 
работников, которым 
оказаны меры 
социальной поддержки, 
от общего числа 
педагогических 
работников, заявивших 
о получении мер 
социальной поддержки 

% 100 100 100 100 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью в Смоленской области» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию 

Администрации муниципального образования 

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской 

области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной программой 

«Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Ершичский  

муниципальный округ»  Смоленской области» 
 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

  

Планируемое значение 

показателя реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

  

2025 год 

  

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в семьи и сопровождение выпускников 

интернатных организаций» 

(наименование комплекса процессных мероприятий) 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по  образованию Администрации 

муниципального образования «Ершичский  муниципальный 

округ» Смоленской области  Пуликова А.В. 

Связь с муниципальной 

программой 

«Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Ершичский  муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий 
   

№ 

п/п 
Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому году) 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля замещающих 
семей, получивших 
материальную 
поддержку, от общего 
числа замещающих 
семей, проживающих в 
Смоленской области 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

2 Обеспечение выплат 
денежных средств на 
содержание ребенка, 
переданного на 
воспитание в приемную 
семью, выплаты 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям, 
выплаты ежемесячных 
средств на ребенка, 
находящегося по 
опекой 
(попечительством) 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 



                                                                               
 

                                                                                    Приложение  №4 

                                                                        к муниципальной программе 

                                                                         «Развитие образования и молодёжной 

                                                                         политики в муниципальном образовании     

                                                                        «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                         Смоленской области» 

                                                                           от  14.03.2025 № 202 

 
ОЦЕНКА 

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной  программы 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 (наименование муниципальной  программы) 

 

К муниципальной программе  «Развитие образования и молодежной политики 

в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области» не применяются меры муниципального регулирования в части налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам. 

 
Наименова-

ние налоговой 

льготы, 

освобожде-

ния, иной 

преферен-ции 

по налогам и 

сборам 

Вид налога 

(сбора), по 

которому 

предоставле-ны 

налоговая 

льгота, 

освобожде-ние, 

иная 

преференция по 

налогам и 

сборам 

Цель (цели) 

введения 

налоговой 

льготы, 

освобож-

дения, иной 

преферен-ции 

по налогам и 

сборам 

Период 

действия 

налого-вой 

льготы, 

освобож-

дения, иной 

префе-

ренции по 

налогам и 

сборам 

Факти-

ческий 

объем 

налого-вого 

расхода 

местногобю

джета за 2-й 

год до 

начала 

очеред-ного 

финан-

сового года 

(тыс. 

рублей) 

Оценоч-

ный объем 

налого-

вого 

расхода 

местного 

бюдже-та 

за 1-й год 

до начала 

очеред-

ного 

финан-

сового 

года (тыс. 

рублей) 

Прогнозный объем налоговых 

расходов местного бюджета (тыс. 

рублей) 

очередной 

финан-

совый год 

2025 

1-й год 

плано-вого 

периода 

2026 

2-й год 

плано-вого 

периода 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

- - - - - - - - - 

 

                                                                                          


